D. D.  
SPECIMEN ACADEMICUM,  
DE  
**SUPERSTITIONE**  
VETERUM FENNORUM  
**THEORETICA**  
ET  
**PRACTICA,**

CUJUS  
PARTEM PRIOREM,  
CONSENSU AMPLISS. SENAT. PHILOS. IN RE-  
GIO FENNORUM LYCEO,

PRÆSIDE  
**MAG. HENRICO GABRIELE**  
**PORTHAN,**

ELOQUENTIÆ PROFESS. REG. ET ORD.

*Examini publico offert*

AUCTOR

**CHRISTIANUS ERICI LENCVIST,**

Satacundenfis.

Tempore ante meridiem consveto diei *6 May Aprilis*  
Anni MDCCLXXXII.

---

*ABOÆ,*

Impressa apud Viduam Reg. Acad. Typ. J. C. FRENCKELL.

S:Æ R:Æ M:TIS  
MAXIMÆ FIDEI VIRO,  
REVERENDISSIMO PATRI AC DOMINO,  
**D:NO CAROLO FRID.  
MENNANDRO,**

S. S. THEOLOGIÆ DOCTORI,  
REGNI SVIO-GOTHICI ARCHI-EPISCOPO,  
ACADEMIÆ UPSALIENSIS PRO-CANCELLARIO,  
CONSISTORII IBIDEM ECCLESIASTICI PRÆSIDI,

MÆCENATI SUMMA PIETATE COLENDO.

**S**i TUIS, VIR REVERENDISSIME, opibus adjutum hoc opusculum, dum tandem in lucem prodit, Tuo etiam NOMINE ornari gestit, id ne mirum putas. Immortalia TUA in Patriam nostram Ecclesiam, Clerum Fennicum, & speciatim parentem meum, merita, hoc qualemque officii testandi genus, & grati animi indicium a me exegere. Si veniam hujus ausus, TUAMQUE gratiam impenetravero, summam votorum meorum me obtinuisse existimabo; usque ad cineres permanansurus

REVERENDISSIMI NOMINIS TUI

*Devotissimus Cliens*

CHRISTIANUS LENCQVIST.

S:Æ R:Æ M:TIS  
*MAGNÆ FIDEI VIRO,*  
REVERENDISSIMO PATRI ac DOMINO,  
**D:NO JACOBO JOH.  
HAARTMAN,**  
DIOECSEOS ABOËNSIS EPISCOPO,  
REGIÆ IBIDEM ACADEMIÆ PRO-CANCELARIO,  
CONSISTORII ECCLESIASTICI PRÆSIDI,  
MÆCENATI MAXIMO.

**D**um Tu, REVERENDISSIME PRÆSUL, superstitionis & impietatis debellandæ ac veræ religionis Christianæ asserendæ caussa, indefesso studio apud nos, quotidie excubias agis, multis Ecclesiam & Clerum Fennicum meritis Tibi devincis. Opusculum igitur hoc NOMINI Tuo dicare me audsum fuisse, ægre ne feras. Postulat hoc mea in Te pietas, qua Te ad urnam usque prosequar,

REVERENDISSIMI NOMINIS TUI

*Cultor humilissimus*

**CHRISTIANUS LENQVIST,**

§. I.

**Q**uam præstans Dei donum, quo homines beare voluit, sit Verbum Ejus sive Scriptura Sacra, vel vox patescere arbitror, si conferre quis voluerit lucem Christianismi, cum tenebris paganismi. Quis nauta, in tempesta & illuni nocte mare fulcans, in tot & tam extitiales incidere potest syrtes, ac genus humanum, gentilismo occæcatum, circa doctrinam de Deo? Quam insanæ opiniones? quam ridiculi mentis conceptus? quam mira somnia? quam stultæ inventiones fuerunt illæ, quibus gentes in divinis & sacris se deceperunt? Quam absurdæ fuit Theologia gentilis, & quam stolidus Deum colendi modus? Quot nationes exstiterunt, tot in religione diversi sensus; qui in nulla alia re, tam conspirarunt amice, quam in eo, quod omnes a vero aberrarunt. Scopus quidem horum hominum fuit, Numinibus suis, seu invisibilibus illis naturis, quibus salutem suam cordi esse putarunt, & a quibus bona malaque in se proficiisci censuerunt, pietatem præstare, ipsisque se reddere gratos acceptosque. Sed placita ipsorum de ipsis naturis, ac cultus ille, quem ipsis præstare voluerunt, in absurdissima abierunt figmenta. Quod maxime mirari convenit, est, quod una fere natio & gens præ alia multum hic de meliori sensu & sapientiori instituto gloriari nequit. Ipsi Philosophi eorum, & qui aliis videri volebant sagaciores, æque ferme despicerunt aë vulgus. Quocirca etiam, quod maxime dolendum, totam religionis gentilis fabricam, apud nullum reperimus populum, ad emenda-

mendationem morum collineasse, vel eo spectasse ut homines redderentur meliores, sed potius incitamenta vitorum ipsis suppeditasse.

Describere igitur cujusque gentis sacra, nil quidem aliud est, quam enumerare varii generis ineptias, longamque nectere catenam stultissimarum fabularum; quam laborem suscipere, vix esse operæ pretium videatur. Attamen cum omnis cognitio historica delectet, ac nihil fere sit, ad antiquos mores & instituta gentis alicuius spectans, unde aliquid ad suum studium adjumenti non hauriant priscarum rerum curiosi; spero haud ingratum fore litterarum amicis conatum meum, si veterum Fennorum Theologiam & Magiam, licet nil aliud fuerit, quam vana Supersticio, in lucem protrahere annitar. Omnes videlicet cultæ nationes, nostro ævo multum jam desudarunt, in depingendo gentilismo suo; ut quales fuerint olim in ethnicismo, & quales jam sint, monstrarent. Quare igitur Finlandia diutius celabit priscas suas tenebras, & non ad gloriam Patris lumen, qui ipsam tandem gratiœ illuminavit, in apricum producit, quomodo ipsa quoque quondam a principe tenebrarum occæcata, procul fuerit a municipio Israëlis, & Diis alienis serviverit? Sed dum mare hoc ingredi conor, horridum & scopolosum id occurrit, mihiique vix ulla suppetit cynosura & pyxis. Nam in historia Fennica non licet scriptis nisi annalibus, nec fontibus propriis aliis. Gens etenim hæc olim ignorantiae & oblivionis tenebris, velut sepulta fere jacuit. Non litteræ nobis erant, nec monumenta ulla supersunt; ita ut sub gentilismo nemo nostrum valuerit, aliquid de gentis rebus posteritati prodere. Ex gentium vicinarum actis & historiis pauxillum lucis mutuamur, & reliquiis quorundam carminum, (valde quidem laceratis jam illis, disiectis, interpolatis & inter se confusis), quæ a majoribus acce-

pta vulgi ore in remotioribus regionis angulis adhuc, parcus licet, feruntur. Quod igitur de idolomania atque superstitione Fennorum proferre possum, id ipsum maximam partem ex hujusmodi carminibus conquisitum est, consultis reliquiis priscaæ superstitionis, adhuc extantibus apud plebem; nec non ex poemate quodam brevi, maxime trito, quod Episcopus quondam Aboënsis M. MICHAEL AGRICOLA de Diis Fennorum composuit & Versioni suæ Psalterii Davidici præmisit A:o 1551 editæ (cfr. *Idn. utgivne af et Sällskap i Åbo*, pro A:o 1778, p. 93 & 96). Hoc carmen lucubrationibus suis, cum brevi commentariolo inseruerunt Episcopus PETRUS BÅNG in *Hist. Eccl. Sveo-Goth.* (Lib. XI. C. XI. p. 206. sqq.), & M. GABRIEL ARCTOPOLITANUS in Dissertatione edita Upsaliæ A:o 1738, *De Origine & Religione Fennorum* (Cap. II. §. IV, p. 35. sqq.) unde hic repetere piget. Cfr. etiam MICH. WEXIONII *Epitome Descr. Sveciæ, Gothiæ, Fenniæ, &c.* Lib. X. Cap. II. Sed carmen hoc duo habet vitia: primum enim inter Tavastorum & Carelorum Deos numerat tales, qui Dii fuerunt communes totius Finlandiæ; deinde plures magni nominis Deos Fennorum plane præterit, nominatis aliis, quos an nostrates adoraverint, dubium videri possit.

Tam levibus etsi adjutus auxiliis, tenui quæ mihi est Minerva telam tamen hanc, quam exorsus sum, pertexere conabor; quam alii meliori instructi supellectili libraria, ac præfertim carminibus vetustis Fennicis, aliisque opibus, continuanto; meque si lapsus sim, benigne emendanto. Tu vero, benevole lector,

*Si quid novisti rectius istis,  
Candidus imperti; si non, bis utere mecum.*

## SECTIO PRIOR,

De

*Superstitione Veterum Fennorum  
Theoretica.*

## §. II.

**S**uperstitionem, dum veterem Fennorum religionem nuncupo; nihil prater rem & veritatem ipsi tribuere, me puto. Quamvis enim non plane negem, majores nostros etiam in ethnicismo multos habuisse sanos & rationi convenientes sensus, utpote de immortalitate animæ, de existentia Dei ac necessitate eum venerandi, & sic porro; ut plurimum tamen in divinis & sacris a norma rectæ rationis, & veritatis revelataæ, longe necesserunt, ac miseræ superstitioni litarunt. Quid autem intellectum velim vocabulo *Superstitionis*, & quotuplex illa apud nostrates fuerit, enodare paucis me oportet.

*Supersticio* mihi nihil aliud est, quam vitium mentis humanæ, quo divinitatem quandam iis rebus inesse opinatur, in quibus tamen divinitas nulla est; ex qua falsa opinione, actiones variæ stultæ nascuntur, & consilia perversa, quæ adminiculis æque ineptis, specie quadam supernaturalibus, vel in suum commodum vel aliorum detrimentum, promovere laborant. Hinc recte despisci eam in *Theoreticam & Practicam*, facile patet. *Supersticio* nempe *Theoretica* nihil aliud est, quam vana de Deo perswasio, qua divinitas tribuitur vel hominibus defunctis, vel rebus creatis aliis, vel ipsi genio infernali; talesque pro Diis coluntur. Pertinet ergo huc paganismus totus, cum sua idolomania & dæmonolatria.

Nasci-

Nascitur porro hinc *Supersticio practica*; quæ in ipsius cultus ratione, qui ejusmodi idolis exhibetur, consistit, aliquique inde fluentibus institutis & actionibus. Quorum etiam ars magica & incantatoria spectat; de qua in sequentibus.

§. III.

Noachus quidem proximique ab ipso nepotes, nequaquam intermiserunt, ut credibile est, liberis posterisque suis, instillare sanos de Deo & religione sensus. Proximis ergo a diluvio temporibus, doctrina de Deo penes homines, quodammodo adhuc mansit intemerata; ita tamen, ut puritas hæc ejus, apud unam gentem rectius diutiusque conservaretur quam apud aliam. Sensualitas vero, seu inclinatio hominum ad res visibles, & in sensus incidentes maxime amplectendas, cum desiderio auxilii citi & præsentis in quavis calamitate sibi comparandi, stupidis hominibus, in infantia mundi, sine dubio primam dedit ansam in idolatriam prolabendi. Parentes & præceptores, invisibilem Dei naturam & præsentiam, suis proponere voluerunt modo vivido, ipsisque conceptibili, per imagines simulacra & symbola visibilia illis exhibita. Sic sensim prolapsum fiebat a Creatore ad creaturas, ab invisibili ad id quod oculis cernitur. Rom. I: 19--23. Defectus verbi scripti & penuria fidæ institutionis, accedente quoque astu principis inferorum, ad lucem extinguendam tenebrasque induendas, non parum contulit. Id vero maxime est pudendum, doctrinam de Deo, uno & omnipotente, tam facile ac cito fuisse deperditam, insanumque polytheismum & Aristocratiā quandam in cœlum ejus loco introductam; quasi unus non sufficeret Deus rebus singulis gerendis, munendoque gubernando, & tot hominum saluti curandæ, precibus-

cibusque audiendis, sed vi unita multorum opus esset; licet unus tamén communiter ut præses & reliquorum omnium supremus rector agnosceretur. Crasius videlicet hic sese prodit Anthropomorphismus. Qui sapientiores haberi volebant ceteris, machinamque mundi oculis scrutari attentioribus videri cupiebant, Philosophos innuo, in Hyloteismum fere inciderunt, Deumque cum natura turpiter confuderunt. Quorum quidem multos ego istis etiam coeciores judico; utpote qui mentis sapientissimæ opus, fines & providentiam in universo animadverterent nullam, sed vel fortuito atomorum cursui, vel necessitatí cuidam fatali, cuncta tribuerent.

Generatim vero omnis superstitione idololatrica universa in duos velut ratiōes principales abit; *Occidentalem* seu Græcanicam, & Orientalem, appellare liceat (*a*). Nimirum apud gentes ad occiduum solem vergentes, Græcos præsertim & Romanos, invaluit opinio ex hominibus oriri posse Deos (*b*). Quare plerique Græcorum Romanorum Dii Deæque, nil aliud fuerunt, nisi celebres olim reges, principes, heroes, aliquae magni nominis viri & fœminæ. Hi post mortem cœlites facti putabantur,

B

tur,

---

(*a*) Præunte VITRINGA, (*ad Iefaj. C. XLVI. v. I. T. II. p. 601. sqq.*); a quo tamen dissentit BRUCKERUS *Hist. Crit. Philo-*  
*phæ*, T. I. P. II. Lib. II. Cap. II. §. XV.

(*b*) Manifestior saltem, notior & vulgatior hæc vesania, in his populis fuit, quam in Orientalibus. Non tamen negamus, traductas ad novos hos cœlites multas opiniones & traditiones fuisse, quæ ex antiquissima mortalium religione remanserunt; ut etiam postea Philosophi vulgaris superstitionis palliandæ causâ, magnam ejus partem, ac Deorum istorum gesta & attributa plurima, ad physicas & philosophicas rationes traducere studuerunt. De Celtarum ac florentium apud eos Druidarum religione, ob defectum monumentorum, e quibus plene tutoque cognosci queat, neque hac in parte certi quid statuere valimus; quos recentiorum multi acriter defendere conantur. Cfr. ex, gr. *Gallic Antiquities* ---- by JOHN SMITH. Lond. 1781. 40.

tur, hominumque in terris viventium curare res; certaque cuivis potentia adjudicabatur, aliis imperium exercentibus in cœlum, aliis in elementa, aërem, ignem, aquam, terram, plantas, montes, imo orcum ipsum. Et quod Dii ipsorum quivis certis modo præficerentur rebus, potestateque divisa uti existimarentur, ista quoque inde nata est opinio, eos raro consentire, sed locum habere inter eos discrepantes sententias; ita ut quod alius vellet promovere, id alius repellere studeret. Qui HOMERI *Iliada* vel obiter inspexerit, non sine stomacho animadvertiset, quomodo in senatu Deorum, belli Trojani tempore, ex mente Græcorum omnes illæ technæ & fraudes usurparentur, quæ in aulis regum & principum a corruptissimis tceleratissimisque solent adhiberi purpuratis & ministris.

Sed *Orientalium populorum* idolatria aliter videtur fuisse comparata. Sic HERODOTUS Libr. I Cap. 131. Persarum mores docet maxime divertos fuisse a Græcis. “*Apud illos enim non in usu fuisse templa, altaria & imagines Diis statuere; quin stultum ab iis hoc habitum: quod non putarent Deos posse ex hominibus oriri. Quare solitos esse editissimis conscientis montibus, Jovi hostias immolare, toto cœli ambitu Jovis nomine appellato; sacrificasse autem soli lunæque & telluri, igni, aquæ atque ventis.*” Orientalium itaque religio consistebat in naturalium rerum præcipuarum cultu & veneratione (c); præcipue autem *Solis*,

---

(c) Quia a primævo lumine proprius aberant, ac virtutes Creatoris divinas, ex his ejus operibus maxime elucidere putabant; illa primum ut divinitatis symbola venerabantur, mox iis ipsis divinitatem tribuebant: quam hominibus æque facile adscribere nequibant, quorum & natales & mortem noverant. Græci autem, ex fœda barbarie, in quam nationes a primis mortalium sedibus longius dispersæ incidenterant, sensim emersi, facilius in turpem hunc errorem ferebantur. Haud tamen negamus, postquam naturales illæ res ac virtutes symbolice representare instituissent, (quod a plurimis etiam orientalibus gentibus

*lis*, quem Phœnicii, Midianitæ &c. vocabant *Baal*, Baby-  
lonii *Bel*, quod dominum significat; Ammonitæ *Milcom*  
vel *Moloeb*, quod regem notat; Persæ *Mithram*. Colebant  
etiam *Lunam*, quam ut fœminam repræsentabant, ac Sy-  
ri vocabant *Astaroth* vel *Atergatin*, Chaldæi *Mylittam*,  
Arabes *Alittam*, Persæ *Miran* (d). Ægyptiorum vero  
superstitio adeo erat enormis, ut divinitatem tribuerent  
etiam tauris, (qualis eorum fuit *Apis*) serpentibus, cro-  
codilis, & id genus aliis animalibus; imo, quod mane  
primum conspexissent, id, eo die pro numine haberent.  
A quibus Israëlitæ quoque cultum vitulorum aureorum  
mutuati sunt. Ut ejusmodi cultus redderetur speciosior,  
tribuebant rebus etiam inanimatis, ut fluviis, montibus,  
silvis, fontibus &c. quandam velut animam & personali-  
tatem; addebant ipsis nomen personale, ac adumbrabant  
ipsas imagine aut simulacro, vel hominis, vel animalis.  
Sic *Nilus* ut vir certo scirpeo redimitus pingebatur; &  
sic in ceteris. Quando Græci & Romani rerum domini  
evalerunt, quandam similitudinem se animadvertere in-  
ter suos & aliarum gentium, etiam Orientalium Deastros  
putantes, illos cum his confundebant; quare *Jupiter* &  
*Baal* componebantur, *Venus* & *Mylitta*, & sic porro.

B 2

Unde

factum fuisse notissimum est) eoque consilio formam quandam huma-  
nam signis hisce divinitatis non raro dedissent; faciliorem fuisse pro-  
lapsum ad homines etiam suæ gentis magnos, ac benefactores insignes,  
divino honore maestandos: confundendo illos cum diis suis priscis, quo-  
rum benignitate satos, ductosque fuisse, aut quos ipsis sub illorum  
forma delituisse, sibi persuadebant. Cujus stultitia multos orientales  
populos reos fuisse, non diffitemur. Cfr. JERUSALEM'S Betracht. über  
die vornehmsten wahrheiten der Religion, II. Th. III. Betr. II. Abtheil.  
initio, p. 206--211. BRUCKERUS I. c. C. III. §. X. & C. VII. §.  
XII. SELDENUS de Diis Syris, Proleg. C. III. &c. VOSSIUS de  
Theologia Gentili, passim.

(d) Cfr. HERODOTUS I. c. SELDENUS I. c. Synt. I. C. VI.  
Synt. II. C. I. & II. BRUCKERUS I. c. C. III. §. X. & XIV.

Unde magna confusio tam nominum, quam functionum  
enata fuit.

§. IV.

Ut jam ad veterem Fennicam proprius accedamus idolatriam, videtur illa esse (ut nec paucarum gentium aliarum) velut mixtum quoddam ex Orientalium & Occidentalium placitis, religionis genus. Nemo facile, credo, dubitabit, quin aquilonis nostri aborigenes, qui haud diu post diluvium illud Noachicum, boream versus migrantes, ex locis mari Caspio vicinis huc sensim accesserunt, primitus saniores de summo Numine, & cultu ejus sensus foverint; quamvis hi deinde temporis successu apud nos æque ac alias populos, magis magisque evanuerint. Comprobare hoc autemamus ipsum nomen Dei Fennicum, *Zumala*, quo divinam significamus naturam. Hoc, in lingua nostra non est nomen proprium cuiusdam deastri veteris, sed appellativum, quo Deum sive verus ille sit, sive falsus, indigitamus. Si *Zumala* esset nomen proprium alicujus idoli, ut *Jupiter*, *Thor*, *Odin*, non facile admireret usum familiarem numeris pluralis, quem tamen admittit vocabulum *Zumala*, sicut vel ex priscis carminibus constat. Sic ex. gr. cantilena quadam venatoria antiqua, canit ursi captor sic:

*Gulki tulsi Zumalista,*                            *Palam veni a Diis,*  
*Kanṣa saalii iloifestii. h. e.*                            *Cum praeda lætus.*

De origine vocis *Zumala* plures adlunt sententiae & conjecturæ. Generos. von DALIN, *Swea Rikes Historia*, I. Del C. III. not. (r), C. IV. not. (m), C. X. not. (l), deducit nomen hoc ab antiqua voce Scando-Scythica *Hummal*, *Hamal*, *Amal*, l. *Zumal*; quam Deum & principem significasse asterit, cujusque primitiva notio adhuc superfit in vocabulis *Gumme* & *Gammal*; natu enim maximos

prisco

prisco ævo maxima veneratione fuisse cultos: hinc etiam stirpem regiam Gothorum *Analicam*, quasi *Divinam*, fuisse dictam. Sed merum esse ingenii lusum, nec etiam Fennicæ vocis originem facile ex veteri lingua Gothicæ esse arcessendam; levi negotio patet. Alii vocem *Zumala* derivant a Svethica voce *Himmel*, *cælum* notante. Sed quamvis in quibusdam dialectis Lapponicis Deus vocetur *Zimel* vel *Zimmel*; tamen inde verisimile haud est fluere vocem *Zumala*: quod Fennos & Lappones dudum ante Svio-Gothorum adventum in Scandinaviam, loca sub aquilone sita inhabitasse, & Diis suis, *Zumalat* a se vocatis, serviisse & litasse, probabile est. SCHEFFERUS in *Lapponia* sua C. VI. p. 43. (auctore JOH. TORNÆO) & ex illo ARCTOPOLITANUS *Dissert.* cit. p. 12. afferrunt quandam traditionem veterem de communi Fennorum & Lapponum fatore & duce *Zumo* ac *Zumi* dicto, quem post mortem pro Deo fuisse habitum, ac inde nomen *Zumala* Divino adhæsisse Numine, quis suspicari possit. Convenient hæc cum iis, quæ habet *Edda* de gigante *Yme*, quem facit parentem *Jotarum* & *Thussorum*, qui forte Fenni ei sunt & Lappones. Sed neque hæc commoda videtur vocis derivatio; præterquam, quod fabulam sapiat, tota hæc, de isto Patriarcha seu duce gentis utriusque traditio, cuius nos quidem nulla apud Fennos vestigia reperimus. Meliori via insistere videntur, qui Fennos nomen hoc Dei habuisse sciscunt, ante quam ad has regiones subpolares commigrarent, dumque adhuc maris Caspii vel Ponti Euxini essent accolæ. Quia igitur hujus gentis lingua non levem habet convenientiam cum linguis Orientalibus, Ebræam matrem agnoscentibus; hinc vocem *Zumala* a fontibus Ebræis derivare student. Alii igitur deducunt vocem *Zumala* ab Ebræo *Zom* dies & *El* Deus; quo pacto *Zumala* yi vocis tantum valeat ac *Deus lucis vel diei*. Fac. Theol.

Aboënsis quondam Adj. M MATTH. HALLENIUS, a *Zom*,  
*(dies)*, & *Malech*, (*plenus fuit*) censet *Zumala* apte arcessi, ita ut  
 æternitatem, omnipotentiam & quasi plenitudinem die-  
 rum Numinis notet. Alii vocem per metathesin ab *Elobim* de-  
 ducentam statuunt. Quas conjecturas suo loco relinquimus. Si quis autem hujusmodi conatibus tribuere ali-  
 quid voluerit, poterit etiam vocem nostram compositam  
 statuere, ex vocibus *Zum* vel *Zub*, & *Baal*, quod in  
 compositione ob euphoniam transferit in *Mal*, ita ut si-  
 gnificet *Cœli Dominum*. Est autem *Zum* vel *Num*, adhuc  
 in usu apud Samojedas; & lingua eorum notat *cœlum*,  
 ut habetur in vocabulario Samojedico Msc. b. m. Consil.  
 Dicast. Aboëns. SIMONIS LINDHEIM (e). *Baal* vero  
 Ebraice vel Syriace notat *dominum*, ut patet ex Lexicis;  
 cui affine videri queant verbum *Pallua*, Estonibus si-  
 gnificans *orare, adorare*, & *Palwella* quod Fennis est *ser-  
 vire*, dominis debitum cultum exprimentia. Sed non  
 est operæ pretium his immorari. Objicere autem adver-  
 sus allata, quis forte poterit *Biarmiorum*, qui populi fu-  
 ere stirpis Fennonicæ, idolum proprio nomine nuncupat-  
 um fuisse *Zomala*; cuius templum, apud ipsos olim ma-  
 ximo honore habitum, & in antiquis etiam Islandorum  
 monumentis celebratum reperiatur. Sic dicitur in *Hi-  
 storia Herraudi*, p. 27. *Thar er gofgræd God, thad er Zomala heitir;* Et apud SNORRONEM STURLONIDEM P.  
 VII. sive in *Historia S:t:i Olavi* C. 143. *I garthinom sten-  
 dur Goth Biarma, er Zomali heitir:* cuius ornatus ditissi-  
 mus, loco utroque latius deinde describitur. Descriptio  
 autem Idoli datur, quæ simulacro *Thori* Svecorum, il-  
 lud simile fuisse indicat; & probabile est, cum prædones  
 peregrini, idolum illud *Zumala*, vel Deum appellari au-  
 dissent, veræ rationis ignatos, pro nomine proprio hu-  
 jus deastri illud habuisse, quod tamen fuit appellativum  
 & omnibus Diis commune.

§. V.

(e) De quo cfr. *Nova Acta R. Societatis Scientiar. Ups.* Vol. II. p. 34.

Veteres Fenni superstitione sua & idololatria, primum ferebantur in res naturales præstantiores, utpote sensibus obvias, *Solem videlicet, lunam, stellas, terram, montes, maria, fontes, silvas & lapides*; quibus vel ob proprietates admirabiles, phænomenaque singularia, vel ob usum ad se ex illis redundantem, Divinitatem quandam inesse, putabant. Deinde etiam poëtica quadam fictione, ipsis phænomenis, quorum causas non satis perspiciebant, cultum divinum tribuebant, atque in personas quasi peculiares commutabant, quod etiam *morbis & morti ipsi &c.* contigit. Hæc omnia ritibus quibusdam colebant, & precibus sibi conciliare studebant. Significat hoc AGRICOLA in memorato supra carmine, sic canens:

Pälvestin myös paljo muuta, Colebantur & multa alia,  
Kivet, kannot, tähdet ja kuuta. Lapides, stipites, stellæ & luna.

*Sol oriens*, præcipue oculos & animos hominum, in Ethnicismo, in se vertit, ac ad cultum sui incitabat. De solis cultu apud Lappones, quem *Beiwe* vel *Weiwe* vocant, (Fenn. *Päiwä*.) videatur CANUTUS LEEM in libro *Biskrifwelse öfwer Finnmarkens Lapp-r*. In vetusto quodam poëmate sic Fenni alloquuntur Solem:

Tuo tulliaises tullesasi, Affer veniens munera tua tecum,  
Tuo meill' täytä terverittä; Affer plenam nobis salutem;  
Sürrä saana saattawihin, Promove prædam ad captum,  
Dani ongeemme ohaise, Fortunam ad hamum nostrum  
dirige,

Pyhyö päähän pukalomme. Optata ad pollicis nostri apicem.

Inter *Constellationes* non immerito eminere nostris visa fuit *Ursa Major*, *Ottawainen*, in cuius humeros ascenderet, *Ottawaisen olkapäälle*, in vetustis carminibus idem significi-

gnificat ac in cœlum supremum attolli. Huic vero fideli etiam conjugem, Otawatar (terminatione Savonum & Careliorum fœminina sic vocatam), tribuunt eadem carmina; cuius auxilium contra furem nocturnum, ut hunc cogat rem ablatam reddere, his verbis imploratur:

Otawatar Pâiwân tytið,  
Tule tâne, tarvitahan,  
Onoani ottamahan,  
Kadonnuta kaihtemahan. h.e. Perditam serves.

*Otavatar Solis filia,*  
*Veni huc, opus te est,*  
*Ut rem meam recipias,*

Terram omnes Fennicæ gentes, velut communem omnium animantium matrem & nutricem veneratae sunt, speciatim Ethonum catervæ; a quibus, sunt qui putent hodiernos Fennicæ incolas agriculturæ artem accepisse (f). TACITUS non modo quosdam Germanos *Hertbam*, id est terram matrem (*Hertiæ*, Germanis hodie *Erde*) coluisse docet (g); sed etiam De ÆSTHYIS commemorat eos *Matrem Deum* venerari (h): quo nomine Cybelem, adeoque Terram Romanos significasse, notum est.

Montes etiam & Lapiðes solitarii ingentes, tam apud Fennos, quam Lappones divinitatis honore digni censebantur. Tales montes sacros Lapponia plures habet, sub nomine *Passe vare*; & in Finlandia adest *Gråphyå* in Parœcia *Oribvesi*, promontorium celsum, notas superstitionis in jugo suo gestans, lapides in quadrangularem formam dispositos. *Pyhâmaa*, hoc est *terra sancta* nomen parœciæ est in Finlandia Boreali; quæ aliquid forte sanctitatis olim continebat, licet hodie nulla ejus rei vestigia supersint.

Lacus & Flumina multa reperiuntur, sacrorum nomine notata, quibus prisca supersticio aliquid sacri & divini

(f) Cfr. LINDHEIM in *Novis Attis R. Soc. Ups.* l. c. p. 15.

(g) *De Moribus German.* C. 40. Cfr. SUHM *Ulfh.* om *Odin* 2 B.

2. C. p. 243.

(h) *Ib.* c. 45.

vini tribuit; ut *Pyhäjoki* in Ostrobotnia, *Pyhäjärvi* multis locis, (ut in illa ipsa parœcia, in parœcia *Vichtis* & *Euraadminne*, nec non in Savolaxia & Carelia); *Pyhäämäni* in *Kisko* &c. Cataractæ fluminum majores multis locis nomine *Pyhä* (sancta) insigniuntur, ut in flumine *Uloënsi* & *Pyhäjokensi* in Ostrobotnia; quibus, aut earum numinibus sacra fecerunt homines, vel alias, reverentia earum ae horrore capti, vel cymbas suas demissuri.

*Fontes* superstitione cultos olim fuisse, testantur infinitæ acus, & id generis munuscula, quæ nostris adhuc temporibus, illis injecta multis in locis visuntur. Nympha autem quibusdam fuisse, ex mente majorum, inhabitatas, vel hæc invocatio docere videtur, ad talem Nympham directa, qua auxilium ejus, utpote frigidi fontis incolæ, contra vim ignis imploratur, atque pro sanando vulnere hujus sævitia inusto:

*Silvae, Luci & Frutices etiam frequenter, ut & Arbores,  
(sub nomine Petajat, postea etiam Ristin-Kannot), sacræ habe-  
bantur, & cultu quodam honorabantur. Litteris Papæ GRE-  
GORII IX, datis Perusii XI calend. Febr. A:o 1228 (i), Episcopo  
Finlandensi venia conceditur, lucos & delubra deputata olim  
ritibus paganorum, quæ de novo per eum conversi ad fidem,  
Ecclesiæ ejus voluntate spontanea contulerant, eidem Ec-  
clesiæ vindicandi. Quare etiam Episcopus THOMAS non  
multo post, quandam terram in paroecbia de Mosco cultibus  
idolatriæ olim deditam, Capellano suo WILHELMO jure  
perpe-*

(i) SPEGEL Skrifstiliga Bewis hörande till Siv. Kyrkohistorien  
F. 159, N. 94.

*perpetuo contulisse possidendum, reperitur (k). Delubra autem in literis Pontificis commemorata, non aedes, sed loca tantum quædam sacra significare, eo probabilius est, quo certius constat, (id quod in sequentibus demonstrabitur) majores nostros paganos nulla diis suis templo struxisse; quare etiam, quod de ædibus templi Tomala illius Biarmiensis narratur in *Historia Herraudi*, l. c. aut in eundem modum interpretandum est, aut inter auctoris fabulas, quibus tot tamque absurdis abundat, referendum: idque eo potius, quum STURLONIDES l. c. narret locum tantum fuisse (intra silvam densam) arboribus nudatum, in quo area erat, ligneo sepimento altissimo cincta, ut verba ejus interpretatur SCHÖNINGIUS (Ed. Havn. 1778). In Novellis Aboënsi. A:o 1772. N:o 14. pag. 3. legitur Paulum Lydikäinen, æditum Ecclesiæ Cuopioënsis circa annum 1656 multos ejusmodi frutes & arbores sacras in Cuopio excidisse. Nec illa superstitione ita eradicari plene potuit, ut tales quasdam arbores sacras adhuc in provinciis superioribus, homines quidam fatui non habeant, quas veneratione prosequantur.*